
 
J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A   S L A T I N A 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

privind stabilirea salariului de bază pentru șeful Serviciului public de alimentare cu apă și de 

canalizare al Consiliului local al comunei Slatina, județul Suceava 

 

   Consiliul local al comunei Slatina, județul Suceava, 

  Având în vedere: 
   - Referatul de aprobare al domnului Vasile-Vlăduț Gherman, Primarul comunei Slatina, județul 

Suceava,  în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, înregistrat la  nr. 7724  din 10.10.2025, ca 

instrument de prezentare și motivare.   

  -Raportul compartimentului de resort, înregistrat la nr. 7893 din  17.10.2025. 

  -Rapoartele de avizare favorabile ale Comisiilor de specialitate  ale Consiliului Local al comunei 

Slatina, județul Suceava. 

  Luând act de:  

   - HCL nr. 125 din 21.11.2022 privind  aprobarea înființării Serviciului Public de Alimentare cu 

Apă și Canalizare al comunei Slatina, județul Suceava, cu modificările și completările ulterioare.  

   - HCL nr. 11 din 14.03.2025 privind aprobarea bugetului local de venituri și cheltuieli  al comunei 

Slatina, județul Suceava, pentru anul 2025, cu modificările și completările ulterioare.  

   Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

    - art. 11 alin.(1), alin. (3), alin. (4) și alin. (5) și art. 39 alin. (1)  din Legea - cadru nr. 153/2017 

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare 

    - art. 1 din HG nr. 1506/2024 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în 

plată. 

         In temeiul  prevederilor  art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind  Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

       Art. 1 - Se aprobă salariul de bază pentru șeful Serviciului public de alimentare cu apă și 

canalizare al Consiliului local al  comunei Slatina, județul Suceava, începând cu luna noiembrie 

2025, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

     Art. 2 -  Primarul comunei Slatina prin Compartimentul buget, finanțe-contabilitate, va aduce la 

îndeplinire prevederile prezentei  hotărâri.  

     Art. 3 -   Prezenta hotărâre se publică pe pagina de internet a instituției și se comunică în 

termenul prevăzut de lege, de către secretarul general al comunei Slatina: 

      - Primarului comunei Slatina; 

      - Compartimentului buget, finanțe-contabilitate;   

      - Instituției Prefectului județul Suceava, în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate. 

 

    PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ, 

    Consilier local, BRÂNZARIU IONEL 

       Contrasemnează,                                                                                                                                                                        

Secretar general al comunei 

                                                                          Gășpărel Lăcrămioara – Elena 

 

SLATINA, 24.10.2025  

Nr.85  



 

  Anexă la HCL nr. 85 din 24.10.2025 

 

 

 

SALARIUL DE BAZĂ 

pentru șeful Serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare al Consiliului  

local al comunei Slatina, județul Suceava  

 

 

  

Nr. crt.  FUNCȚIA  Nivel studii Nivel funcție  Coeficient * Salariul de 

bază -lei- 

1 Șef serviciu M Conducere      2,19   8895 

 

 

*Coeficientul aferent funcției contractuale de conducere reprezintă raportul dintre salariul de 

bază și salariul minim garantat în plată în anul 2025, conform HG nr. 1506/2024 pentru 

stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată.  

        La salariul de bază stabilit se adaugă indemnizația de hrană în cuantum de 347 lei/lună, 

care se acordă proporțional cu timpul efectiv lucrat în luna anterioară.   

- Indemnizația viceprimarului: 9660 lei  (calculată astfel 4 x 2415 lei= 2300 lei +5%) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                       

 


